

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 7 月 26 日

上場会社名 パラマウントベッド株式会社

(コード番号：7960 東証第 1 部)

(URL <http://www.paramount.co.jp>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 木村 憲司

責任者役職 取締役財務システム本部長 氏名 木村 通秀

(TEL：(03) 3648 - 1115)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) たな卸資産に関して、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

[単位 百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	8,590	28.2	62	96.0	164	89.8
18 年 3 月期第 1 四半期	11,967	1.2	1,542	27.4	1,615	28.2
(参考) 18 年 3 月期	51,011		6,330		6,734	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19 年 3 月期第 1 四半期	81	90.6	2.68		-	
18 年 3 月期第 1 四半期	862	36.8	27.46		27.46	
(参考) 18 年 3 月期	3,782		120.61		120.59	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当医療業界におきましては、4 月実施の診療報酬の改定により医療施設の経営環境が一段と厳しさを増しているほか、高齢者医療制度の創設や療養病床の再編などが盛り込まれた医療制度改革関連法が成立し、今後の制度改革の行方が注目されます。一方、介護保険の制度改正により、軽度の要介護者に対する介護用ベッドなどの福祉用具貸与サービスが原則として保険給付の対象外とされたため、地域により差はあるものの、本年 9 月末の経過措置終了を控え、利用者からのレンタル事業者への返品が徐々に広まりつつあります。

このような事業環境のなかで、積極的に販売促進に努めたものの、施設向け、在宅向けいずれも販売は振るわず、とりわけ在宅向け売上は、レンタル事業者の買い控えが全国に広がり、前年同期に比べほぼ半減しました。利益面におきましては、販売や製造の見直しなど、売上減少に適應するコスト構造の再構築も喫緊の課題となっております。

以上の結果、当第 1 四半期は、売上高 85 億 90 百万円（前年同期比 28.2%減）、営業利益 62 百万円（前年同期比 96.0%減）、経常利益 1 億 64 百万円（前年同期比 89.8%減）、四半期純利益 81 百万円（前年同期比 90.6%減）と、弊社にとりまして過去に例のない厳しいスタートとなりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

[単位 百万円未満切捨]

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	80,079	69,133	86.2	2,268.66
18年3月期第1四半期	80,134	69,601	86.9	2,215.97
(参考) 18年3月期	84,314	70,015	83.0	2,300.19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

[単位 百万円未満切捨]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	439	△ 2,587	△ 694	12,386
18年3月期第1四半期	271	△ 4,447	△ 1,008	15,608
(参考) 18年3月期	5,068	△ 6,056	△ 4,588	15,247

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は4億39百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1億71百万円、売上債権の減少額38億97百万円等による増加と、仕入債務の減少額23億29百万円、法人税等の支払額16億79百万円等による減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は25億87百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得額2億51百万円、有価証券、投資有価証券の取得額29億4百万円等による減少と、有価証券、投資有価証券の売却額9億6百万円等による増加によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は6億94百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ28億60百万円減少し、123億86百万円となりました。

(参考1)平成19年3月期第1四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)
[単位 百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,384	△29.4	109	△92.8	227	△85.9
18年3月期第1四半期	11,878	△1.2	1,526	△26.8	1,606	△27.8
(参考)18年3月期	50,641		6,849		7,250	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第1四半期	141	△83.6	4.65		—	
18年3月期第1四半期	860	△36.3	27.39		27.39	
(参考)18年3月期	4,183		133.52		133.50	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	79,779	69,049	86.6	2,269.77
18年3月期第1四半期	79,604	69,270	87.0	2,205.44
(参考)18年3月期	83,850	69,942	83.4	2,297.77

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)
[単位 百万円未満切捨]

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	16,700	300	170	5.59
通期	39,600	2,500	1,500	49.31

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期までの進捗状況等を勘案し、中間期の売上高、経常利益及び当期純利益につきましては、連結・個別いずれも平成18年4月27日に発表した数値を下方修正いたしました。

また、通期の売上高、経常利益及び当期純利益につきましては、上記中間期修正予想に加え、下期売上計画を全面的に見直すとともに、コスト削減等を盛り込むなどして、連結・個別いずれも下方修正いたしました。

(参考2)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	16,000	270	165	25.00	—	—
通期	38,000	2,400	1,400	—	25.00	50.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 46円02銭

なお、本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率(%)	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	8,389	12,840	△ 4,450	△ 34.7	10,979
2. 受取手形及び売掛金	12,790	15,571	△ 2,780	△ 17.9	16,593
3. 有価証券	10,418	8,929	1,489	16.7	8,768
4. たな卸資産	5,881	4,915	965	19.7	5,346
5. その他	999	453	546	120.5	790
流動資産合計	38,480	42,710	△ 4,230	△ 9.9	42,478
II 固定資産					
1. 有形固定資産	22,511	21,635	875	4.1	22,753
2. 無形固定資産	1,938	1,747	191	10.9	1,848
3. 投資その他の資産	17,149	14,041	3,108	22.1	17,234
固定資産合計	41,599	37,423	4,175	11.2	41,836
資産合計	80,079	80,134	△ 54	△ 0.1	84,314
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,040	5,708	△ 1,668	△ 29.2	6,372
2. 未払金	835	724	110	15.3	774
3. その他	3,516	2,174	1,342	61.8	4,425
流動負債合計	8,392	8,607	△ 215	△ 2.5	11,571
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,379	988	391	39.6	1,279
2. その他	1,173	765	408	53.3	1,320
固定負債合計	2,553	1,753	799	45.6	2,600
負債合計	10,945	10,361	584	5.6	14,172
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	171	—	—	126
(資本の部)					
I 資本金	—	6,591	—	—	6,591
II 資本剰余金	—	7,276	—	—	7,276
III 利益剰余金	—	55,243	—	—	57,377
IV その他有価証券評価差額金	—	1,234	—	—	2,167
V 為替換算調整勘定	—	△ 13	—	—	131
VI 自己株式	—	△ 731	—	—	△ 3,529
資本合計	—	69,601	—	—	70,015
負債、少数株主持分及び資本合計	—	80,134	—	—	84,314

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率(%)	金額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,591	—	—	—	—
2. 資本剰余金	7,276	—	—	—	—
3. 利益剰余金	56,658	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 3,530	—	—	—	—
株主資本合計	66,996	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,934	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	84	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	2,019	—	—	—	—
III 少数株主持分	117	—	—	—	—
純資産合計	69,133	—	—	—	—
負債及び純資産合計	80,079	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率(%)	金額
I 売上高	8,590	11,967	△ 3,376	△ 28.2	51,011
II 売上原価	5,391	7,196	△ 1,805	△ 25.1	31,629
売上総利益	3,198	4,770	△ 1,571	△ 33.0	19,381
III 販売費及び一般管理費	3,136	3,228	△ 91	△ 2.9	13,050
営業利益	62	1,542	△ 1,479	△ 96.0	6,330
IV 営業外収益	110	87	22	26.0	407
V 営業外費用	8	13	△ 5	△ 40.3	3
経常利益	164	1,615	△ 1,451	△ 89.8	6,734
VI 特別利益	8	3	4	122.6	13
VII 特別損失	1	175	△ 173	△ 99.0	204
税金等調整前四半期(当期)純利益	171	1,444	△ 1,273	△ 88.1	6,543
法人税、住民税及び事業税	196	400	△ 204	△ 51.0	3,213
法人税等調整額	△ 101	181	△ 283	△ 156.2	△ 385
少数株主損失	4	—	4	—	66
四半期(当期)純利益	81	862	△ 780	△ 90.6	3,782

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	6,591	7,276	57,377	△ 3,529	67,716	2,167	131	2,299	126	70,142
当四半期変動額										
剰余金の配当			△ 760		△ 760					△ 760
取締役賞与			△ 40		△ 40					△ 40
四半期純利益			81		81					81
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額（純額）						△ 232	△ 47	△ 279	△ 9	△ 288
当四半期変動額合計	—	—	△ 719	△ 0	△ 719	△ 232	△ 47	△ 279	△ 9	△ 1,008
平成18年6月30日残高	6,591	7,276	56,658	△ 3,530	66,996	1,934	84	2,019	117	69,133

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	171	1,444	6,543
2. 減価償却費	417	389	1,768
3. 売上債権の減少額	3,897	1,890	970
4. たな卸資産の増加額	△ 542	△ 422	△ 827
5. 仕入債務の減少額	△ 2,329	△ 926	△ 268
6. その他	447	△ 440	△ 94
小計	2,061	1,935	8,092
7. 利息及び配当金の受取額	57	58	175
8. 法人税等の支払額	△ 1,679	△ 1,723	△ 3,198
営業活動によるキャッシュ・フロー	439	271	5,068
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の取得による支出	△ 1,221	△ 4,300	△ 3,800
2. 有価証券の売却による収入	300	1,999	3,359
3. 有形固定資産の取得による支出	△ 251	△ 1,165	△ 2,524
4. 無形固定資産の取得による支出	△ 132	△ 24	△ 316
5. 投資有価証券の取得による支出	△ 1,682	△ 2,008	△ 5,573
6. 投資有価証券の売却による収入	606	1,037	2,292
7. その他	△ 206	14	506
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,587	△ 4,447	△ 6,056
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 2,801
2. 自己株式の売却による収入	—	—	1
3. 配当金の支払額	△ 693	△ 1,007	△ 1,788
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 694	△ 1,008	△ 4,588
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 17	3	32
V. 現金及び現金同等物の減少額	△ 2,860	△ 5,181	△ 5,543
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	15,247	20,790	20,790
VII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	12,386	15,608	15,247

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）、当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）及び前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

ベッド関連事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）、当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）及び前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、記載を省略しております。

【海外売上高】

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）、当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）及び前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

6. 販売、生産及び受注の状況

1. 販売実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
ベッド	4,440	△ 36.5
マットレス	771	△ 24.5
病室用家具	686	△ 26.5
医療用器具備品	573	△ 17.9
その他	2,118	△ 8.5
合計	8,590	△ 28.2

2. 生産実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
ベッド	6,199	△ 23.9
マットレス	608	△ 14.9
病室用家具	863	△ 3.4
医療用器具備品	771	21.3
その他	90	△ 0.8
合計	8,533	△ 18.6

(注)金額は販売価格によって表示しております

3. 商品仕入実績

(単位：百万円)

品目別	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同期比 (%)
病室用家具他	1,245	△ 12.8
合計	1,245	△ 12.8

4. 受注状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。